
株式会社三井住友フィナンシャルグループ（連結）

（単位：百万円）

付表
参照番号

平成30年９月末 平成30年６月末
（　資　産　の　部　）

56,133,843        54,052,677        
2,360,764         2,166,048         
5,047,049         2,800,962         
5,254,864         5,719,671         
4,709,177         4,772,209         
5,595,840         5,935,395         7-a

768               1,083             
25,089,044        24,030,620        3-b, 7-b
75,939,685        74,384,030        7-c
2,366,335         2,566,421         
2,354,954         2,301,550         
8,345,485         8,011,263         
3,698,051         3,589,617         
834,742           849,477           3-a
398,633           391,650           4
22,017            21,428            5-a

9,303,847         9,020,737         
△ 467,343        △ 503,850        
206,987,762       200,110,993       

（　負　債　の　部　）
119,385,639       118,336,855       
11,490,153        10,918,752        
2,013,277         1,179,485         
11,270,010        8,106,633         
2,980,463         2,781,697         
2,544,376         2,721,596         
4,127,140         4,062,267         7-d
11,073,378        10,991,300        9-a
1,057,998         1,260,021         
1,160,000         1,208,600         
9,935,469         9,464,680         9-b
1,373,949         1,232,467         
6,709,444         6,337,545         
52,197            28,932            
39,416            39,626            
1,761             1,635             
23,611            23,017            
12,391            14,836            
122,960           134,070           
2,767             2,578             

504,408           494,139           5-b
30,423            30,519            5-c

9,303,847         9,020,737         
195,215,088       188,391,998       

（  純 資 産 の 部  ）
2,339,443         2,338,743         1-a
734,610           758,224           1-b

5,856,833         5,652,748         1-c
△ 16,292         △ 82,213         1-d
8,914,594         8,667,502         
1,701,862         1,783,662         
△ 100,777        △ 81,054         6

36,592            36,809            
54,848            4,448             
53,510            57,339            

1,746,036         1,801,206         3
2,555             2,567             2, 8-a

1,109,488         1,247,719         8-b
11,772,674        11,718,995        
206,987,762       200,110,993       

公表連結貸借対照表

債 券 貸 借 取 引 支 払 保 証 金
買 入 金 銭 債 権

科　　　　　目

現 金 預 け 金
コ ー ル ロ ー ン 及 び 買 入 手 形
買 現 先 勘 定

特 定 取 引 資 産
金 銭 の 信 託
有 価 証 券
貸 出 金
外 国 為 替
リ ー ス 債 権 及 び リ ー ス 投 資 資 産
そ の 他 資 産
有 形 固 定 資 産
無 形 固 定 資 産

繰 延 税 金 資 産
支 払 承 諾 見 返
貸 倒 引 当 金

退 職 給 付 に 係 る 資 産

資 産 の 部 合 計

預 金
譲 渡 性 預 金
コ ー ル マ ネ ー 及 び 売 渡 手 形
売 現 先 勘 定
債 券 貸 借 取 引 受 入 担 保 金
コ マ ー シ ャ ル ・ ペ ー パ ー
特 定 取 引 負 債
借 用 金
外 国 為 替
短 期 社 債
社 債
信 託 勘 定 借
そ の 他 負 債
賞 与 引 当 金
退 職 給 付 に 係 る 負 債
役 員 退 職 慰 労 引 当 金
ポ イ ン ト 引 当 金
睡 眠 預 金 払 戻 損 失 引 当 金
利 息 返 還 損 失 引 当 金
特 別 法 上 の 引 当 金
繰 延 税 金 負 債
再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 負 債
支 払 承 諾
負 債 の 部 合 計

資 本 金
資 本 剰 余 金

そ の 他 の 包 括 利 益 累 計 額 合 計

利 益 剰 余 金
自 己 株 式
株 主 資 本 合 計
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金

為 替 換 算 調 整 勘 定

連結貸借対照表の科目が自己資本の構成に関する開示項目のいずれに相当するかについての説明

※規制上の連結の範囲と会計上の連結の範囲は同一であります。

「自己資本の構成に
関する開示事項」
国際様式番号

新 株 予 約 権
非 支 配 株 主 持 分
純 資 産 の 部 合 計
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計

繰 延 ヘ ッ ジ 損 益
土 地 再 評 価 差 額 金

退 職 給 付 に 係 る 調 整 累 計 額



（付表）

１．株主資本

（１）連結貸借対照表 （単位：百万円）

平成30年
９月末

平成30年
６月末

備考 参照番号

資本金 2,339,443 2,338,743 1-a

資本剰余金 734,610 758,224 1-b

利益剰余金 5,856,833 5,652,748 1-c

自己株式 △ 16,292 △ 82,213 1-d

株主資本合計 8,914,594 8,667,502

（２）自己資本の構成 （単位：百万円）

平成30年
９月末

平成30年
６月末

備考
国際様式の
該当番号

普通株式に係る株主資本の額 8,914,594 8,667,502社外流出予定額調整前

うち、資本金及び資本剰余金の額 3,074,053 3,096,968 1a

うち、利益剰余金の額 5,856,833 5,652,748 2

うち、自己株式の額（△） 16,292 82,213 1c

うち、上記以外に該当するものの額 － －

その他Tier1資本調達手段に係る株主資本の額及びその内訳 － －
実質破綻時損失吸収条項のある優先株式に係る株主
資本

31a

２．新株予約権

（１）連結貸借対照表 （単位：百万円）

平成30年
９月末

平成30年
６月末

備考 参照番号

新株予約権 2,555 2,567 2

うち、銀行持株会社の発行する新株予約権 2,555 2,567

（２）自己資本の構成 （単位：百万円）

平成30年
９月末

平成30年
６月末

備考
国際様式の
該当番号

普通株式に係る新株予約権の額 2,555 2,567 1b

その他Tier1資本調達手段に係る新株予約権の額 － － 31b

Tier2資本調達手段に係る新株予約権の額 － － 46

３．無形固定資産

（１）連結貸借対照表 （単位：百万円）

平成30年
９月末

平成30年
６月末

備考 参照番号

無形固定資産 834,742 849,477 3-a

有価証券 25,089,044 24,030,620 3-b

　 うち、持分法適用会社に係るのれん相当額 27,906 25,949

上記に係る税効果 175,290 178,135

（２）自己資本の構成 （単位：百万円）

平成30年
９月末

平成30年
６月末

備考
国際様式の
該当番号

281,856 285,351 8

405,500 411,940ソフトウエア等 9

－ －

特定項目に係る十パーセント基準超過額 － － 20

特定項目に係る十五パーセント基準超過額 － － 24

調整項目不算入額 － － 74

４．退職給付に係る資産

（１）連結貸借対照表 （単位：百万円）

平成30年
９月末

平成30年
６月末

備考 参照番号

退職給付に係る資産 398,633 391,650 4

上記に係る税効果 121,579 119,567

（２）自己資本の構成 （単位：百万円）

平成30年
９月末

平成30年
６月末

備考
国際様式の
該当番号

退職給付に係る資産の額 277,054 272,082 15

無形固定資産（モーゲージ・サービシング・ライツに係るもの
に限る。）の額

無形固定資産　うち、のれんに係るもの（のれん相当差額を含
む。）の額

自己資本の構成に関する開示事項

連結貸借対照表科目

自己資本の構成に関する開示事項

無形固定資産　うち、のれん及びモーゲージ・サービシング・
ライツに係るもの以外のものの額

連結貸借対照表科目

自己資本の構成に関する開示事項

連結貸借対照表科目

連結貸借対照表科目

自己資本の構成に関する開示事項



５．繰延税金資産

（１）連結貸借対照表 （単位：百万円）

平成30年
９月末

平成30年
６月末

備考 参照番号

繰延税金資産 22,017 21,428 5-a

繰延税金負債 504,408 494,139 5-b

再評価に係る繰延税金負債 30,423 30,519 5-c

無形固定資産の税効果勘案分 175,290 178,135

退職給付に係る資産の税効果勘案分 121,579 119,567

（２）自己資本の構成 （単位：百万円）

平成30年
９月末

平成30年
６月末

備考
国際様式の
該当番号

繰延税金資産（一時差異に係るものを除く。）の額 1,194 1,472
資産負債相殺処理等のため、連結貸借対照表計上額
とは一致せず

10

繰延税金資産（一時差異に係るものに限る。）の額 2,080 1,418
資産負債相殺処理等のため、連結貸借対照表計上額
とは一致せず

特定項目に係る十パーセント基準超過額 － － 21

特定項目に係る十五パーセント基準超過額 － － 25

調整項目不算入額 2,080 1,418 75

６．繰延ヘッジ損益

（１）連結貸借対照表 （単位：百万円）

平成30年
９月末

平成30年
６月末

備考 参照番号

繰延ヘッジ損益 △ 100,777 △ 81,054 6

（２）自己資本の構成 （単位：百万円）

平成30年
９月末

平成30年
６月末

備考
国際様式の
該当番号

繰延ヘッジ損益の額 △ 100,047 △ 80,019
ヘッジ対象に係る時価評価差額が「その他の包括利
益累計額」として計上されているものを除いたもの

11

７．金融機関向け出資等の対象科目

（１）連結貸借対照表 （単位：百万円）

平成30年
９月末

平成30年
６月末

備考 参照番号

特定取引資産 5,595,840 5,935,395商品有価証券、特定取引金融派生商品等を含む 7-a

有価証券 25,089,044 24,030,620 7-b

貸出金 75,939,685 74,384,030劣後ローン等を含む 7-c

特定取引負債 4,127,140 4,062,267売付商品有価証券、特定取引金融派生商品等を含む 7-d

（２）自己資本の構成 （単位：百万円）

平成30年
９月末

平成30年
６月末

備考
国際様式の
該当番号

自己保有資本調達手段の額 8,763 7,465

普通株式の額 8,763 7,465 16

その他Tier1資本調達手段の額 － － 37

Tier2資本調達手段の額 0 0 52

意図的に保有している他の金融機関等の資本調達手段の額 － －

普通株式の額 － － 17

その他Tier1資本調達手段の額 － － 38

Tier2資本調達手段の額 － － 53

少数出資金融機関等の資本調達手段の額 768,594 781,422

普通株式の額 － － 18

その他Tier1資本調達手段の額 － － 39

Tier2資本調達手段の額 － － 54

調整項目不算入額 768,594 781,422 72

その他金融機関等の資本調達手段の額 680,574 748,208

特定項目に係る十パーセント基準超過額 － － 19

特定項目に係る十五パーセント基準超過額 － － 23

その他Tier1資本調達手段の額 0 81,640 40

Tier2資本調達手段の額 50,000 50,000 55

普通株式に係る調整項目不算入額 630,574 616,568 73

連結貸借対照表科目

自己資本の構成に関する開示事項

連結貸借対照表科目

自己資本の構成に関する開示事項

自己資本の構成に関する開示事項

連結貸借対照表科目



８．非支配株主持分

（１）連結貸借対照表 （単位：百万円）

平成30年
９月末

平成30年
６月末

備考 参照番号

新株予約権 2,555 2,567 8-a

非支配株主持分 1,109,488 1,247,719 8-b

（２）自己資本の構成 （単位：百万円）

平成30年
９月末

平成30年
６月末

備考
国際様式の
該当番号

普通株式等Tier1資本に係る調整後非支配株主持分の額 328 335算入可能額（調整後非支配株主持分）勘案後 5

特別目的会社等の発行するその他Tier1資本調達手段の額 － － 算入可能額（調整後非支配株主持分）勘案後 30-31ab-32

その他Tier1資本に係る調整後非支配株主持分等の額 238,679 230,102算入可能額（調整後非支配株主持分）勘案後 34-35

特別目的会社等の発行するTier2資本調達手段の額 － － 算入可能額（調整後非支配株主持分）勘案後 46

Tier2資本に係る調整後非支配株主持分等の額 53,369 53,920算入可能額（調整後非支配株主持分）勘案後 48-49

９．その他資本調達

（１）連結貸借対照表 （単位：百万円）

平成30年
９月末

平成30年
６月末

備考 参照番号

借用金 11,073,378 10,991,300 9-a

社債 9,935,469 9,464,680 9-b

（２）自己資本の構成 （単位：百万円）

平成30年
９月末

平成30年
６月末

備考
国際様式の
該当番号

その他Tier1資本調達手段に係る負債の額 600,000 597,969 32

Tier2資本調達手段に係る負債の額 1,002,592 1,001,293 46

自己資本の構成に関する開示事項

自己資本の構成に関する開示事項

連結貸借対照表科目

連結貸借対照表科目


